non custodierunt legem tuam. Ad ultimum vero surge sperando de misericordia Jesu Christi. *Patiens enim est, et multum misericors,* sicut dicitur in Psalmo⁵. Et ideo confidenter et humiliter roga eum, ut qui sua morte te redemit, et redemptum de mundo te vocavit in religione positum, immaculatum finaliter te conservet in sanctorum collegio. Deinde roga Deum pro Ecclesia Romana.

CAPUT III.

De confessione.

Quia ad remissionem peccatorum requiritur contritio amara, confessio pura et satisfactio condigna : idcirco antequam vadas ad confessionem, omnia peccata quæ post prædictam confessionem fecisti, vel corde, vel ore, vel opere, aut omittendo bona, aut committendo contraria, cum profunda contritione ad mentem revoca diligenter, ne ea in confessione prætermittas. Cum singula ad mentem revocaveris verecunde, vade ad sacerdotem, et, deposito mantello, humiliter genuflecte, et cum extracto caputio, et junctis manibus dicas : *Confiteor,* usque *Ideo precor* : et hic incipias dicere peccata quæ cogitasti sæpius, et pro singulo peccato, dicas tuam culpam. Quibus dictis, jungas ultimo dicens : *Et de istis, et de aliis multis peccatis meis mortalibus, venialibus confesis et omissis, quibus offendi Creatorem meum, visu, auditu, gustu, odoratu et tactu, dico meam culpam.* Ista sufficiunt ad confessionem frequentem. Cum volueris prolixius confiteri, dicas de offensionibus regulæ, maxime de obedientia, paupertate et castitate, et exprimas si in aliquo istorum offendisti. Item de multa ingratitude et irreverentia quam habes circa temporalia et spiritualia beneficia : nam spiritualia non cognoscis, juxta beneficium redemptionis et religionis, quia cum gratiarum actione frequenter ruminare debuisti ; et etiam de beneficiis corporalibus es ingratus, quia pro

¹ Gen., XXVIII, 12. — ² Psal., XXXIV, 12. — ³ Psal., CVIII, 3. — ⁴ Psal., CXVIII, 136. — ⁵ Psal., CXLIV, 8.

eleemosynis acceptis non reddis Deo debitas gratias, sicut debes, et parum pro benefactoribus oras. Item de modica charitate quam habes circa Deum et proximum, quia Deum non diligis, sicut debes, toto corde, nec obedis consiliis et præceptis, sicut debes, sed quod periculosius est, ejus voluntati resistis frequenter; nec etiam diligis proximum sicut debes, quia non congaudes ei in prosperitate, nec in adversitate compateris, sicut debes. Item de perditione temporis, quia stas otiosus in die audiendo verba vana, et otiosa, et nociva, ad risum provocantia. Item de inhonestis et nocivis cogitationibus, luxuriosis et otiosis, quibus non resistis humiliter sicut potes, sed forte quod pejus est, negligis principia motuum carnalium qui insurgunt. Item de multa superfluitate in comendo et bibendo, et alia non necessaria faciendo. Item de falso et temerario judicio. Item de vana lætitia et tristitia. Item quia tu es pronus ad malum et remissus ad bonum. Item de multa superbia, vana gloria, invidia, jactantia, avaritia, acedia et luxuria. Item de modico quem habes de peccatis tuis dolore, et non doles de confessis sicut debes, et de aliquibus dicas quæ conscientia reprehendit: et dum hæc omnia dicis, descende ad similia quæ fecisti, et semper accepta pœnitentia osculare terram, et sit confessio frequens, aperta et integra, verecunda, et lacrymosa, et cum contritione, et sine excusatione. Et si potes confiteri quotidie, bene quidem; sin autem, de tertio in tertium diem saltem studeas confiteri, et studeas generaliter annuatim confiteri.

CAPUT IV.

De sacramento Eucharistiæ.

Cum Apostolus dicat ¹, quod qui illud incogitabile sacramentum *indigne manducat, judicium sibi manducat et bibit*: idcirco quandocumque communicare proponis, studeas per totam hebdomadam præcedentem

te præparare, per peccatorum contritionem continuam, confessionem et devotam orationem. Nam de hac præparatione loquebatur Apostolus, cum dicebat ²: *Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat*. Quod si in die dominico proponis communicare, studeas te ante per triduum ad fervorem spiritus ordinare, ut sis in sexta feria præcedenti ab omni cogitatione immunda abstractus. Semper autem habeas mentales oculos ad Jesum crucifixum, spinis coronatum, aceto et felle potatum, sputis et contumeliis saturatum, a peccatoribus blasphematum, acerbissima morte consumptum, lancea perforatum, a mortalibus jam sepultum. Hæc cogita illa die, sive comedas, sive bibas, sive aliquid aliud facias, ut cogitando Creatorem crucifixum, dolorem in corde habeas, tota die ostendas tristitiam in corde et in corpore, dicens cum Apostolo ³: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi*. Sabbato proponas penitus fratrum consortia declinare, et quietem mentis eligere, dies enim requietionis est: et pone strictum ori tuo silentium, ut saltem illo die non solum otiosa verba succidas, sed ipsa necessaria vix loquaris. Nam, teste Hieremia ⁴: *Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei nostri*. Et usque ad completorium exerceas te, aut in lectione, aut in bona meditatione. Post completorium vade in ecclesiam, et ibi revoca mentem tuam, et quidquid contra Creatorem tuum fecisti, recogita cum dolore et amaritudine cordis, dicendo cum Propheta ⁵: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ*. Et semper quando communicare proponis, die præcedenti jejunes: et post matutinum non dormias; sed vigila in oratione, sciens quod in vigilia, post matutinum, Salvator noster potissime invenitur, ipso attestante qui ait ⁶: *Qui mane vigilaverit ad me, inveniet me*. Cum communicatus fueris, statim vade ad

¹ 1 Cor., xi, 29. — ² Ibid., 28. — ³ Gal., vi, 44. —

⁴ Thren., III, 26. — ⁵ Isa., xxxviii, 15. — ⁶ Prov., viii, 17.

cellam tuam, et cum gaudio magno ipsius communicationis, affectes illum quem quidem ipsa veritas promittit, dicens ¹ : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam* : et immediate dicas Pœnitentiales cum Litanis, et cave illa die similiter ne egrediantur verba nociva vel otiosa de ore tuo, per quod intravit Jesu refectio gloriosa, teste Apostolo ² : *Nemo potest digne calicem Domini, et calicem dæmoniorum sumere*. De frequentatione vero communionis non audeo suadere, nisi quod Augustinus ³ suadet; ait enim : « Quotidie Eucharistiam recipere, nec laudo, nec vitupero : omnibus tamen dominicis diebus communicandum (a) hortor. Si tamen mens in affectu peccandi est, magis gravatur quam purificatur (b). Et tamen licet quis peccato mordeatur, si tamen de cætero non habet voluntatem peccandi, et satisfaciat lacrymis et orationibus, accedat securus : sed de illo dico, quem mortalia peccata non gravant. »

CAPUT V.

De comestione.

Cum pulsatur campanella ad mensam, vel ad comedendum, stes in silentio, et examina teipsum quomodo in oratione, vel lectione, vel in servitiis laborasti, ut præparatas eleemosynas possis secunda conscientia manducare : nam peccatores tibi eleemosynas largiuntur, non ut loquaris de partibus, vel de guerris, vel maneat otiosus, sed ut pro eis incessanter ad Dominum fundas preces. Quod si te inveneris otiosum stetisse, aut dixisse illicita, timeas cum dolore cordis, sciens, quod de eleemosynis acceptis oportebit te reddere rationem villicationis tuæ; et usque ad secundam pulsationem cogita supradicta, semper pro benefactoribus exo-

rando. Cum autem intraveris ad mensam, sede circa honestiores, si fieri potest bono modo. Et antequam incipias manducare, dicas *Gloria in excelsis Deo*, vel tribus vicibus *Pater noster*, et invocando nomen sanctæ Trinitatis, dicendo *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen*. Et tunc incipies manducare cum timore et dolore cordis, ut verificetur in te illud ⁴ : *Antequam comedo, suspiro*. Sic Bernardus dicit : « Cum comedis, non totus comedas, sed attendas lectioni, si fueris ubi legatur; si vero non legitur, ibidem cogita de Deo, ut uterque homo sit propria refectione refectus. » Sis ergo in mensa honeste, capite semper cooperito, oculis non diffusis, et nulli loquaris inde, nisi necessitate coactus; nec cures scire, quid vel quantum, vel qualiter alii manducant. Paulatim incidas panem, et vinum moderate propina, ut, cum comedas, nec panis incisus, nec vinum in scypho sit, nec sis primus in comedendo, nec ultimus in finiendo. Et dum sanus es, nunquam panem eligas meliorem, nec deteriorem tantum dimittas, ne Deum offendas, et proximum scandalizes, sed comiter manduca illum : et non comedas rapaciter, sicut gulosi, *quorum Deus venter est*, sicut dicit Apostolus ⁵; sed curialiter et honeste manduca, sicut decet religiosum, et paupertatis sanctissimæ sectatorem. Et cum biberis, dicta *Ave Maria*, cum duabus manibus bibas, ne quod datur ibi (c) ad nutrimentum, fiat tibi in detrimentum : habet enim ad libidinem provocare, sicut dicit Sapiens, quia ⁶ *luxuriosa res est vinum*. Et ideo dicit Apostolus ⁷ : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*. Et alibi ⁸ : *Semper (d) modico utere vino*. Appone igitur semper aquam in vino. Specialia tibi nunquam procures, nec oblata recipias, si evitare poteris bono modo. Xenia non mittas per mensam, nisi forte illis qui

¹ Joan., vi, 53. — ² I Cor., x, 21. — ³ Imo Gennad, de Eccles. Dogmat., c. 53, al. xxiii, inter Oper. S. Aug., Append., tom. VIII. Refertur, de Consecr., dist. ii, c. Quotidie. — ⁴ Job, iii, 24. — ⁵ Phil., iii, 19. — ⁶ Prov., xx, 1. — ⁷ Ephes., v, 18. — ⁸ I Tim., v, 23.

(a) Suppl. suadeo et. — (b) Al. si tamen mens in affectu peccandi non sit. Nam habentem adhuc voluntatem peccandi, gravari magis dico Eucharistiæ perceptione quam purificari. — (c) Leg. libi. — (d) Leg. Sed.

juxta te sunt. In fine vero micæ diligenter collige et manduca, quia dicit Dominus ¹ : *Colligite fragmenta, ne pereant.*

CAPUT VI.

De abstinentia.

Cum Dominus dicat in Evangelio ² : *Attendite ne graventur corpora vestra crapula et ebrietate*; in hujusmodi semper stude crapulam fugere et ebrietatem, et sobrietatem elige, quia dicit Sapiens ³ : *Multi per crapulam perierunt; qui abstinens est, adjiciet sibi vitam.* Si autem fueris ad comedendum, non sapor, sed fames te provocet, ut dicit Bernardus, ut nunquam voluptate, sed necessitate pascaris, quia dicit Augustinus : « Mens lassata nimietate ciborum, perdit orationis vigorem. » Toto tempore vitæ tuæ modico et communi cibo utere, quia dicit Isidorus ⁴ : « Ubicumque satietas et ebrietas, ibi libido, et furor dominatur. » Et ne modum excedas in comedendo et bibendo, sicut dicit Isidorus, tantum tibi jejunii impones, quantum ferre potes. Melius est enim, inquit, quotidie parum, quam multum raro sumere. Augustinus ⁵ : « Quid enim prodest tota die longum jejunium durare, et postea satietate; vel nimietate animam saturare? » Et cave, ne de cætero specialitatem vel singularitatem tibi procures; sed omni tempore, quando sanus es, iis cibariis esto contentus, ut pane, et vino, et coquina tantum, et si aliquid apponatur, si indiges, accipias moderate, sicut decet servum Dei et paupertatis sanctissimæ sectatorem. Cibaria vero quæ magis provocent ad gulam, quam ad sustentationem naturæ, semper devita, sicut sunt cibaria inusitata, vel delicata, scilicet speciebus composita et similia. Nam, sicut dicit Bernardus ⁶ : « Satis est ad omne

condimentum sal cum pane et fame. » Nec tamen ea occasione permittas aliud tibi dari, quia tunc non esset abstinentia, sed simulatæ sanctitatis apparentia. Cave etiam ut non manducando manducantes judices, vel condemnes, quia, sicut ait Apostolus ⁷ : *Qui non manducat, manducantes non spernat*, et e contrario : *Qui enim manducat, Domino manducat; et qui non manducat, Domino non manducat.* Extra refectorium nunquam comedas, nisi necessitate vel infirmitate coactus; sed communem vitam semper in bono sequaris, et omni tempore, quando sanus es. Quadragesimam Epiphaniæ, et aliam Apostolorum, quæ incipit ab Ascensione usque ad Pentecosten, et diem Sabbati semper jejunare procures. Et quando abstinentia tibi importabilis videretur, statim cogita de Jesu, qui cum esset Dominus omnium, in anxietate patibuli est fatigatus, spinis coronatus, clavis perforatus, sitiens potatus est aceto cum felle mixto. Tunc enim talia cogitando, non solum ciborum abstinentias, sed quaslibet asperitates et passiones facile sustinere valebis. Ait enim Gregorius : « Si passio Christi ad memoriam revocetur, nihil adeo durum, quod æquo animo non tolere-tur. » Abstineas igitur maxime, frater, a cibis delicatis et calidis, qui sunt incitativi ad nutrimentum luxuriæ; et semper in omni cibo et potu superfluitatem et aviditatem devita, ut etiam post comestionem videre esurire, et famelicus esse, si vis in æterno convivio saturari. Ait enim Hieronymus : « Impossibile est enim, ut præsentibus et futuris quis fruatur bonis; ut hic ventrem, et illic mentem impleat, et de deliciis mundi ad delicias angelorum transeat, et in cælo, et in terra appareat gloriosus. » *Beati ergo ⁸ qui esuriunt et sitiunt in præsentibus, quoniam ipsi saturabuntur in futuro.*

Meditatio
Passionis
Christi
multum
juvat jejunantibus.

¹ Joan., VI, 12. — ² Luc., XXI, 34. — ³ Eccli., XXXVII, 34. — ⁴ Isid., de Sum. Bon., lib. VI, c. XLIII, sent. 1, quoad sensum. — ⁵ Imo auctor, quisquis ille sit, serm. II, in cap. jej., de Temp. LVI, al. CXXI, n. 1.

inter Oper. S. Aug., Append. tom. V. — ⁶ Bern., ad Robert. nepot., epist. I, n. 11. — ⁷ Rom., XIV, 3, 6. — ⁸ Matth., V, 6.

CAPUT VII.

De dormitione.

Semper, cum ad horam perveneris dormiendi, non prævento tempore, primo asperges te aqua benedicta, et tunc vadens ad lectum aliquam orationem præmittas, et facto tibi signaculo crucis in lecto, et te Domino humiliter commendato, honeste et compositè jaceas in dextro vel sinistro latere, nunquam tamen supinus, vel aliter inhonestus: nunquam dormias cum manibus in sinu positis, nec cruribus elevatis vel discooperitis; sed semper teneas tunicam inter crura, ut nullus te inveniat inhoneste jacentem. In lecto autem sic positus, dicas Psalmos, vel aliud utile meditare, vel quod utilius est, imaginare Jesum in cruce pendentem. Quod si sollicitè agitabis, vix aut nunquam poterit te diabolus molestare, quia per devotam meditationem Jesu, omnis dæmonum exercitus effugatur. Cum autem surrexeris de lecto, statim recurre ad memoriam Crucifixi, ut cum Apostolo¹ nihil scias inter homines, nisi solum Jesum, et hunc crucifixum. Ait enim Bernardus: « Totus sit tibi crucifixus in corde, qui pro te fuit fixus in cruce. » Et facto tibi signo crucis, vade ad ecclesiam festinanter, et asperge te aqua benedicta; et ingrediens ecclesiam dicas²: *Introibo, Domine, in domum tuam, et adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Domine, deduc me in via tua, propter inimicos meos, dirige in conspectu tuo viam meam.* Cum autem perveneris ad altare, humiliter genuflecte, et Deum adora, et lacrymare, si potes, et facias ibi orationem quam Dominus monstrabit, et recommenda te sibi cum profunda cordis humilitate, et semper sis in ecclesia antequam officium inchoetur, ut congregato animo tuo coram Deo, liberius possis intendere his quæ dices. Omnia servitia quæ facis, semper radiceantur

in charitate; alioquin non expectes inde meritum apud Deum, quia, sicut dicit Augustinus: «Tanta est virtus charitatis, ut et prophetia, et martyrium, sine ipsa nihil esse credatur.» Celebrantibus autem Missas libentissime servias, cum profunda cordis et corporis humilitate, reverentia et devotione: quia ad illud devotissimum sacramentum nemo debet accedere indevote: nec expectes quod alius te invitet, sed potius tu sollicita sacerdotes, et sis semper sollicitus circa omnia servitia facienda, ne forte tua negligentia (quod absit) impediatur aliquando sacerdos. Alia autem servitia, quæ sunt necessitatis et utilitatis, libentius facias quam alia, sicut est lavare pannos, scutellas, tunicas et pedes infirmorum et aliorum, et capita, cum oportebit, et similia. Cum fueris cum fratribus pro aliquo servitio faciendo, cave ne loquaris ibidem, nisi forte interrogatus, et tunc submisce; sed potius audi tacens, quia, teste Psalmista³: *Vir linguosus non dirigetur in terra.* Infirmos vero debes frequenter et sollicitè visitare, saltem bis vel ter, cum exhibitione servitii, si oportet, sicut in Regula⁴ continetur, quod fratres debent eis servire, sicut vellent sibi servire: et hoc fiat sine multiloquio, quia, teste Sapiente⁵, *in multiloquio non deerit peccatum.*

CAPUT VIII.

De otiositate fugienda.

Cum otiositas multis sit occasio delinquendi, teste Sapiente, qui ait⁶: *Multa mala (a) docuit otiositas,* stude semper in divinis laudibus vel charitatis operibus occupari. Nam otium divina sapientia reprehendit, dicens⁷: *Quid hic statis tota die otiosi?* Nec mirum, quia diabolus frequenter eos præcipitat. Unde Hieronymus⁸: «Semper aliquid boni facito, ut te semper diabolus inveniat occupatum.» In his ergo maxime exerce te,

¹ I Cor., II, 2. — ² Psal. v, 8, 9. — ³ Psal. CXXXIX, 12. — ⁴ S. Franc. Regul., c. 6. — ⁵ Prov., x, 19. —

⁶ Eccli., XXXIII, 29. — ⁷ Matth., xx, 6. — ⁸ Hieron., ad Rustic., epist. IV, ante med.

(a) Vulg. multam malitiam.

scilicet: in frequenti et ferventi oratione, et lectione, et in servitiis: et per ista tria tota vita tua decurrat, et semper ores, aut legas, aut servias, et potissime senibus, forensibus, et infirmis: et factis servitiis non stes cum fratribus otiosus, sed statim vade ad cellam, et ibi ores vel legas, et sta in ea quotidie usque ad tertiam, et non ex eas, nisi urgenti necessitate coactus, memorans illud Bernardi, quod «sancti angeli cellas habent pro cœlis, a cella enim in cœlum sæpe ascenditur.»

CAPUT IX.

De honestate.

Cum honestas sensuum exteriorum sit ornativa virtutum, ideo cum omni verbo et actu tuo semper honestatem cum discretione præendas. Ait enim Apostolus¹: *Omnia honeste cum ordine (a) fiant in vobis.* Si ergo desideras honestatem et felicitatem virtutum invenire, et inventam facile retinere, stude semper habere subscripta. Et primo habeas ferventem et frequentem orationem, de qua dicere poteris illud Sapientiæ²: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius.* Deinde stude semper omnia verba otiosa vitare, ut ea non proferas, nec audias proferentes, quia, teste Paulo³: *Corrumpunt bonos mores colloquia mala.* Postea inhonestorum et dissolutorum consortia cave. Adulatorum blandimenta deride; dona contemne; colloquia susurronum et murmuratorum, bilinguum et detractorum semper abhorre. Nam, teste Scriptura⁴, *murmuratores (b) et detractores Deo odibiles sunt.* Nunquam loquaris cum aliquo, nisi verbum præmeditatum, ordinatum, utile, et honestum. Duplicitates et simulationes in loquendo semper devita, quia (c) dicit Augustinus: «Omnis simulatio, et omnis duplicitas mendacium

est.» Et propterea dicit ipse alibi: «Omnia verba ante veniant ad limam, quam ad linguam.» Ad lavandum paropsides quotidie vade. Insuper non sis murmurator, nec iudicator aliorum, nec aliquem de cætero reprehendas, nisi aperte fecerit contra Deum; sed potius reprehensus statim dicas culpam tuam genu flectens, sive sis culpabilis, sive non. Nam, teste Gregorio⁵: «Bonarum mentium est ibi timere culpam, ubi culpa non est.» Et quodcumque aliquis te offenderit, non respondeas ei; sed statim recurre ad patientiam, dicens: Dignum est quippe ut omnes creaturæ me offendant, quia ego superbus Creatorem omnium semper offendi, et injuste et frequenter offendo. Et semper, quando vadis in ecclesiam, coram altari, si fieri potest congrue, ingrediendo vel egrediendo, humiliter genuflecte, quia scriptum est⁶: *In nomine Jesu omne genu flectatur.* Iterum, quando vadis per domum, vel extra, semper habeas gressum mitem, manus continentem, oculos demissos, stabiles, non vagantes, quia (c) dicit Isidorus⁷: «Impudicus oculus, impudicicordis est nuncius.» Et quando vides fratres loquentes de aliquo, et non de Deo, vel etiam non de Scriptura, statim recede, maxime si murmurant de aliquo, vel loquantur de guerris. Nam, teste Scriptura⁸: *Lingua eorum gladius acutus.* Et ut melius hæc conserves, stude semper in corde et opere humilitatem habere, quia, ut dicit Gregorius⁹: «Qui cæteras virtutes sine humilitate congregat, quasi pulverem in ventum portat.»

CAPUT X.

De tentatione.

Quia humani generis adversator nititur incessanter per impulsione[m] tentationum fidelibus obviare latenter, testante Petro¹⁰: *Adversarius vester diabolus, tanquam leo*

¹ I Cor., XIV, 40. — ² Sap., VII, 11. — ³ I Cor., XV, 33. — ⁴ Rom., I, 29, 30. — ⁵ Greg., ad August., epist. lib. XII, ind. 7, ad 10 interr. — ⁶ Phil., II, 10. — ⁷ Est apud Aug., Reg. ad servos Dei, n. 6. —

⁸ Psal. LVI, 5. — ⁹ Greg., in Evang., hom. VII, circa fin. — ¹⁰ I Petr., V, 8. — (a) Vulg. et secundum ordinem. — (b) Vulg. susurrones. — (c) Suppl., ut.

rugiens, circuit, quærens quem devoret : idcirco semper *custodi animam tuam sollicite*, juxta consilium Sapientis¹. Et semper, quando senseris te hujusmodi tentationibus impugnari, recurre ad Christum. *Fidelis est enim*², *ut faciat cum tentatione proventum* : et dicas immediate³ : *Adjuva me, Domine Deus meus, ne discesseris a me; intende in adjutorium mihi, Domine Deus salutis meæ.*⁴ *Libera me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me.*⁵ *Pone, Domine, me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me.* Quia⁶ *si consistent adversum me castra, non timebit cor meum.* Et cogita statim, quia propter peccatum privatur quis inæstimabili gloria beatorum, et condemnatur ad horribilissima et infinita supplicia damnatorum. Nam ista duo, si bene habebis in mente, expellent tentationes omnino. Quia (a) si tentator adhuc prævalet, cogita frequenter de acerbissima passione Jesu. Nam, teste Scriptura⁷ : *Cogitare de ea sensus est consummatus, et qui vigilaverit propter eam cito erit securus.* Et hoc est quod, si bene imprimatur in mente passio Redemptoris, non habebit locum in carne tentatio detractoris : ipsa est enim armatura contra hostes, de qua dicebat Apostolus⁸ : *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.* Et merito, quia nulla est efficacior medicina, per quam citius inimicorum exercitus debellatur. *Christo*, inquit Petrus⁹, *in carne passo, et vos eadem cogitatione armamini.* Hoc ait etiam expressius Bernardus¹⁰ : « Quoties te senseris turpibus cogitationibus impugnari, et ad illicitas cogitationes affici, toties pone tibi ante oculos mentis tuæ, quomodo Christus crucifixus est pro te. Intuere quomodo a Juda Judæis traditus est, quam viliter pertractatus, blasphematus, et colaphizatus, judicatus et condemnatus, expoliatus et flagellatus, et ad

ultimum vero contumeliis, et opprobriis affectus, inter duos latrones suspensus, clavis confixus, sputis derisus, spinis coronatus, felle potatus, lancea perforatus. Ex omnibus partibus corporis sanguis emanavit, et inclinato capite emisit spiritum. Ita Redemptor tuus mortuus est pro te in cruce, et tu nescio (b) cujusmodi turpi cogitatione sordidaris in mente.»

CAPUT XI.

De familiaritate mundi.

Toto tempore vitæ tuæ studeas, quantum poteris, bono modo familiaritates sæcularium devitare : *generatio enim perversa est, et infidelis*, teste Scriptura¹¹. Cum autem fueris cum eis, aliqua necessitate vel utilitate cogente, cave ne unquam loquaris cum eis nisi verba utilia et honesta; et si ipsi loquantur de sæculo, vel de guerris, vel de aliis inutilibus, nunquam sequaris eos, etiam si scieris, dicens cum Propheta¹² : *Non loquatur os meum opera hominum* : et semper sis cum eis timidus, non securus; humilis, breviloquens et honestus : ut impleatur in te illud Evangelii¹³ : *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorificent Patrem vestrum qui in cælis est.* Mulieres vero fugias sicut serpentes : et nunquam loquaris cum aliqua, nisi urgens necessitas te compellat : nec usquam aspicias in faciem alicujus mulieris : et si mulier tecum loquatur, verba sua citissime occide; nam, teste Propheta¹⁴ : *Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula.* Ideo dicit Augustinus : « Asper sermo, brevis et rigidus cum mulieribus habendus est. Nec quia sanctæ sunt, ideo minus cavendum est : quo enim sanctiores sunt, eo magis alliciunt, et, sub prætexu blandi sermonis, immiscet se viscus impudicissimæ libidinis. Crede (inquit) mihi : Episcopus sum, verita-

¹ *Deut.*, IV, 9. — ² *I Cor.*, X, 13. — ³ *Psal.* XXI, 12, 13. — ⁴ *Psal.* XVII, 18. — ⁵ *Job*, XVII, 3. — ⁶ *Psal.* XXVI, 3. — ⁷ *Sap.*, VI, 14. — ⁸ *Ephes.*, VI, 11. — ⁹ *I Petr.*, IV, 1. — ¹⁰ Imo auctor tract. *de interiori domo*, c. XXII, n. 44, inter apocryph. Bern. — ¹¹ *Deut.*,

XXXII, 20. — ¹² *Psal.* XVI, 4. — ¹³ *Matth.*, V, 16. — ¹⁴ *Psal.* LIV, 22. — (a) *Leg. Quod.* — (b) *Ita edit.* 1690, *Oper. S. Bern.*; *cæt. edit.* nescis.

tem loquor in Christo, non mentior. Cedros Libani, et gregum arietes sub hac specie corruisse vidi, de quorum casu non magis præsumberam, quam Gregorii Nazianzeni et Ambrosii.» Fuge ergo laqueos mulierum, quia ¹ non es David sanctior, nec Samsone fortior, nec sapientior Salomone.

CAPUT XII.

De iudicio vitando.

Cum non sit commissum alicui occulta cordis iudicare, sicut dicit Apostolus ²: *Nolite iudicare, quousque (a) adveniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium*: idcirco nunquam te transferas ad aliorum iudicium vel contemptum; sed quodcumque videris aliquid fieri quod tibi displiceat, antequam iudices facientem, primo respicias temetipsum, utrum in te invenias aliquid reprehensibile: quod si inveneris, tunc in illo, in quo alium iudicas, temetipsum condemna, dicendo cum Propheta ³: *Ego sum qui peccavi, ego sum qui inique egi*. Et non sis sicut hypocrita, qui nunquam respicit defectus suos, sed præsunit de se, et omnes alios iudicat, detrahit et condemnat, et vult videre festucam in oculis eorum, trabem autem quæ est in oculo suo non considerat: quem veritas reprehendit, dicens ⁴: *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc prospicies, et videre poteris festucam in oculo fratris tui*. Unde versus:

O qui festucam fratris concernis oculo,
Quæ tua conturbat lumina, tolle trabem.

Bernardus dicit ⁵: Cave alienæ vitæ esse curiosus explorator, aut temerarius iudex, etiam si perpetrat actum quod reprehendas; nec si videris, iudices proximum tuum, magis autem excusa. Excusa intentionem, si opus excusari non potest: puta ignorantiam,

¹ Ex Hieron, ad Nepotian., epist. II. — ² I Cor., IV, 5. — ³ II Reg., XXIV, 17. — ⁴ Matth., VII, 5; Luc., VI, 42. — ⁵ Bern., in Cant., serm. XL, n. 5. — ⁶ Psal. XXXVII, 19. — ⁷ Luc., IX, 23. — ⁸ Prov., XXI, 28. —

puta casum, puta surreptionem. Quod si rei certitudo nullam omnino excusationem recepit, suade nihilominus ipse tibi, et dic apud temetipsum: O vehemens fuit prima tentatio, et quid de me illa fecisset, si accepisset in me similem potestatem? » Non sis ergo pronus ad iudicandum vel ad murmurandum, sed potius iudica, et respice temetipsum dicendo cum propheta ⁶: *Iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo*.

CAPUT XIII.

De obedientia.

Quoniam ad viam salutis nihil est tutius, quam per humilem obedientiam negare seipsum, idcirco sequentibus se veritas dicit ⁷: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum per obedientiæ subjectionem, et tollat crucem suam per carnis macerationem, et sequatur me per finalem consummationem*. Et merito invitatur eos ad obedientiæ subjectionem, quia per eam habetur mira victoria contra hostes, teste Sapiente, qui ait ⁸: *Vir obediens loquetur victorias*. Et quod plus est, ipse Deus per obedientiam vinci potest. Dicit enim Gregorius: « Si obedientes fuerimus prælatis nostris, Deus obedit orationibus nostris. » Et Augustinus ⁹: « Citius, inquit, exauditur una oratio peccatoris obedientis, quam decem millia contemptoris. » Item, toto tempore vitæ tuæ studeas omnibus secundum Deum subjacere, et semper humiliter obedire, non solum prælatis, sed etiam subditis; et non cures dicere: Quis est qui præcipit? Ait enim Gregorius: « Non licet subditis discernere, sed statim simpliciter obedire. » Et cave ne unquam per te vel per alios obedientiam extorqueas publice vel occulte, quia talis non dicitur obedire, sed propria voluntate abuti. Ait Bernardus ¹⁰: « Si quis aperte vel occulte satagit ut, quod

⁹ Aug., de Oper. Monach., c. XVII, n. 20. — ¹⁰ Bern., de trib. ord. in Eccl., serm. XXXV, n. 4.

(a) Vulg. quoadusque.

habet in voluntate, hoc et pater spiritualis injungat, ipse se seducit, sed forte sibi quasi de obedientia blanditur, neque enim in ea re ipse praelato, sed ei praelatus obedit.» Caveat ergo talis, quia dicit idem Bernardus¹: «Nihil ardet in inferno, nisi propria voluntas. Tolle, inquit, propriam voluntatem, et non erit infernus.» Cave igitur in beneficiis tuis ne tuam proferas voluntatem, et maxime cum discordas a voluntate praelati. Nam Bernardus dicit²: «Grande malum propria voluntas, qua fit ut bona tua bona non sint.» Et quodcumque aliqua gravis obedientia te conturbat, citissime cogita de Jesu, qui cum esset Rex regum, et Dominus dominantium, *humiliavit semetipsum*, teste Paulo³, *factus obediens usque ad mortem*. Dicebat enim⁴: *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus, qui misit me, Patris*. Ita dicas, si vis imitari Deum: Exivi de mundo, non ut faciam voluntatem meam, sed aliorum. Qualis autem debet esse perfectus, Bernardus describit dicens⁵: «Verus obediens nescit moram, mandatum non procrastinat; sed statim parat oculos visui, aures auditui, linguam voci, manus operi, pedes itineri, et totum se interius colligit, ut imperantis faciat voluntatem.»

CAPUT XIV.

De paupertate.

Cum paupertas voluntaria sit totius spiritualis ædificii primum fundamentum, idcirco toto tempore vitæ tuæ in omnibus ransitoriis rebus strictam paupertatem observa, ut nihil sub cælo habeas, nisi ea quæ necessitati tuæ per Regulam conceduntur. Dicitur enim ibi quod⁶ «fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec aliquam rem.» Et merito, quia, teste Joanne⁷: *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia*

carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ. Nam ista transitoria sunt, et contraria æternis. Unde sis semper pauper in terra, si de cælo desideras te non repelli. Ait enim Gregorius: «Tanto enim unusquisque a superno amore disjungitur, quanto inferius delectatur: e contrario, quantum quis fastidiet terrena, tanto Deo erit propinquior.» Propter quod dicebat Apostolus⁸: *Omnia reputavi ut stercora, ut Christum lucrifacerem*. Unde si vis terrena bona contemnere, semper cœlestia meditare. Ait enim Gregorius⁹: «Si consideremus quæ, et quanta sunt quæ nobis promittuntur in cælis, vilescunt animo omnia quæ habentur in terris.» *Beati* igitur¹⁰ *pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*. Igitur si per paupertatem terrenorum pervenitur ad gloriam beatorum, stude semper tenere strictissimam paupertatem, maxime in libris, et soleis, et tunicis, ut eas non habeas, nisi sicut tuæ necessitati stricte videris expedire; neque superflua necessaria dicas, sed potius ipsa necessaria superflua time (a). Ait enim Gregorius: «Et (b) solis necessariis utimur, probabitur multa superflua in vestris facultatibus habuisse¹¹.» Unde nihil habeas, nec per te, nec per interpositam personam; et attende semper ut nihil habeas in cella, nisi necessaria: et hoc dico etiam de minimis rebus, ne forte¹² negligendo modica, paulatim cadas ad majora. Ait enim Augustinus¹³: «Vitasti grandia, cave ne obruaris arena,» quia, teste Scriptura¹⁴: *Lignum vitæ est his, qui apprehenderint eam; et qui tenuerit eam, beatus*. Unde si sanctam paupertatem finaliter retinebis, ad regnum cælorum poteris pervenire, quia ita veritas repromisit perfectis pauperibus, dicens¹⁵: *Beati, pauperes, quoniam vestrum est regnum Dei*. Quod quidem regnum tanto est utilius, quanto fœcundius; tanto secu-

¹ Bern., *de resurr. Dom.*, serm. III, n. 3. — ² Id., *in Cant.*, serm. LXXI, n. 14. — ³ Philip., II, 8. — ⁴ Joan., VI, 38. — ⁵ Bern., *de virt. obedient. et ej. gradib.*, serm. XLI, n. 7. — ⁶ S. Franc. *Reg.*, c. VI. — ⁷ I Joan., II, 16. — ⁸ Philip., III, 8. — ⁹ G. eg.,

in Evang., hom. XXXVII, n. 1. — ¹⁰ *Matth.*, v, 3. — ¹¹ Mutilè citatus videtur hoc loco Gregorius. — ¹² *Eccli.*, XIX, 1. — ¹³ Aug., *Enarr. in Psal. xxxix*, 13, quoad sensum. — ¹⁴ *Prov.*, III, 18. — ¹⁵ *Luc.*, VI, 6.

(a) *Leg. æstimes*. — (b) *Leg. Si*.

rius, quanto sublimius; tanto jucundius, quanto lucidius; tanto nobiliter, quanto a nobilioribus possidetur: ad quod nos perducat, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum.

CAPUT XV (a).

De silentio.

Quia divina consolatio sæpe per (b) multiloquium denegatur, toto tempore vitæ tuæ tene strictum silentium in locis et temporibus opportunis, et ad hoc ordinatis. Nam, teste Scriptura ¹: *In silentio, et in spe erit fortitudo nostra.* Et sileas semper, ubicumque fueris, in divino officio celebrando, in quolibet servitio faciendo, et ubicumque fuerint ultra tres fratres. A Completorio quotidie usque ad Tertiam non loquaris, nisi interrogatus, vel aliqua necessitate, vel utilitate coactus. Nam, sicut dicit Gregorius ²: « Mens quæ non habet murum silentii, de facili penetratur jaculis inimici. » Et ideo

dicit Augustinus: « Mutum, inquit, debet esse os hominis, nisi ad tria, scilicet ad laudem Dei, ad accusationem sui, et ad utilitatem proximi. » Sileas igitur, ita ut nunquam verba defractionis, vel dissolutionis, vel inhonesta loquaris, sciendo, quod non solum de verbis otiosis, nocivis, et periculosis oportebit te reddere rationem, sed ³ *de omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die judicii*, secundum sententiam Salvatoris. Ideo dicit Propheta ⁴: *Letati sunt quia siluerunt.* Unde, si bene vis fugere verba nociva supradicta, primo reprimes otiosa. Ait enim Augustinus: « Qui otiosa verba non reprimis, ad noxia cito transit. » Ideo dicit Sapiens ⁵: *Fili, loquere in tua causa vix; et cum bis interrogatus fueris, responsum habeat caput tuum.* In hoc autem potissime sileas, ut nunquam loquaris de sæculo, nec de guerris, nec audias referentem, cum id sit venenum mortiferum animarum. De talibus enim dicitur in Psalmo ⁶: *Linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum.*

¹ Isa., xxx, 15. — ² Greg., *Moral.*, lib. VII, c. xvii, n. 59. — ³ *Matth.*, xii, 36. — ⁴ *Psal.* cvi, 30. — ⁵ *Eccli.*, xxxii, 41. — ⁶ *Psal.* v, 10.

(a) *Cæt. edit.* xxv. — (b) *Leg.* propter.

BREVIS ET UTILIS DOCTRINA JUVENUM ^(a)

In conventu Fratrum Minorum, Parisiis conversante bonæ memoriæ fratre Bonaventura tunc generali Ministro, et post Cardinali, frater juvenis, studens ibidem, bonæ indolis, et ei satis familiaris, accessit ad eum semel, et devote rogavit, ut sibi exponere dignaretur, quo juvenus sua posset in ordine conservari sine macula et querela, et ad vitam æternam proficere. Qui magno cum quodam suspirio sic respondit :

Sex documenta
assidue
recolenda.

Fili mi juvenis, si vis sine macula, et sine labe infamiæ conservari in religione, sex tibi mandata recole, et incessanter repone quæ documentis, et exemplis sanctorum Patrum accepimus. Primo circa orationem, et sanctorum lectionem semper vigila : quæ duo ut perficere possis, et non perdere, ecclesiam valde frequenta, die et nocte cellam continua super omnia, ita quod extra eam, vel ecclesiam, nunquam inveniaris cum aliquo otiosus in via, vel in platea; sed semper, finito officio, vel finita comestione, vel servitio, vel alterius obedientiæ mandato, sine

(a) Hunc titulum minime, imo nullum præ se ferunt cæt. edit.

aliqua mora regrediaris ad cellam oculis inclinatis, et ibi redigas te. Secundo, circa honestatem cordis et omnium sensuum corporis tui super omnia stude : quæ duo ut valeas adimplere, nunquam cum aliqua persona spiritualem familiaritatem habeas, sed omnibus sis communis, ita quod nullus possit advertere te, nisi communem, et nulli specialem, modo jam dicto. Tertio, circa custodiam linguæ studiosissimus esto, ita quod quando stas cum aliis, nunquam loquaris nisi necessaria, et tunc non nisi requisitus. Nec laudes aliquem, nec vituperes absentem, vel præsentem quantocumque audias alios similia dicentes. Quarto, sis summe sollicitus, ut nunquam referas, vel loquaris cum aliquo de his quæ audis de aliis, nisi illa sint ædificatoria. Quinto, versetur ad cor tuum frequenter memoria beneficiorum Dei, et peccatorum tuorum, et desideriorum paradisi, et pœnarum inferni, etiam omnium qui sunt in tribulatione constituti, et etiam miseriarum mundi. Sexto, sis sollicitus non judicare in corde tuo, vel ore, nisi teipsum. Hæc faciens, salvaberis inter homines.

DE PROPECTU RELIGIOSORUM¹

LIBER PRIMUS

PROLOGUS

Causas
explicat
hujus
operis.

Collationes meas, quas pro exhortatione ad novitios nostros, vel ad alios religiosos aliquando facere solebam, simul pro aliqua parte collegi, et in unam continuam materiam, quasi profectus spiritualis formulam ordinavi tribus de causis. Una, ut eisdem novitiis nostris, quibus priorem formulam scripseram de exterioris hominis compositione, tam intra domum quam extra, etiam de interioris hominis reformatione aliqualem notitiam ostenderem ad profectum: quæ reformatio consistit in vitiorum expugnatione, et virtutum assuefactione, ut et mores et omnes affectus et sensus interiores, prout est possibile, Deo conformentur. Altera causa est, ut ea quæ religiosis prædicare solebam, simul collecta promptius, si quando indiguerim, sub compendio invenirem. Propter quod etiam per plures particulas istam divisi formulam, et per capitula singulas particulas distinxi, ut facilius invenirem quæ quærerem. Tertia, ut interim dum ista scriberem vel legerem, tempus non inutiliter expenderem, memoriam spiritualibus cogitationibus occuparem, intellectum ad videndum clarius interna spiritualis studii secreta

dilatarem, affectum ad virtutis profectum et devotionis fervorem accenderem, corpus ab evagationis discursu restringerem, negligentias et peccata mea hujusmodi labore purgarem, et ut quæ meditando inveni, scripta legerem, ne oblivio aboleret. Et quia non potui in otio et quiete ista colligere, sed vagando per diversas terras, vix vel raro propter multas occupationes habui opportunitatem scribendi modicum, ideo multa non ibi posui ut volui: quia distractus animus ad plura, non valet subito se ad unum plene colligere, qui etiam cum jam aliquantulum se cœperit congregare, statim cogitur iterum ad illa foras egredi, et, se relicto, ea quæ vix videre incœperat oblivisci: sicut qui de foris veniens internam cellam ingreditur, si diutius ibi moratur, incipit clarius videre quæ prius non vidit; si autem citius exeat, iterum ad ea videnda cœcatur. Quidquid igitur ibi reprehensibile videatur, ignoscatur imperitiæ meæ, excusetur præsumptio: cum hoc non tantum pro aliis, sed etiam pro me principaliter, et pro novitiis et rudibus in via Dei, meique similibus, intenderim inchoare.

¹ Cf. Edit. Vat., an. 1596, tom. VII, part. IV, pag. 595; edit. Ven., an. 1611, 5; edit. Lugd., an. 1647, tom. II, pag. 578; edit. Ven., an. 1756, tom. XIII,

pag. 73; Bibl. PP. Lugd., 1677, pag. 881, ubi pro titulo habet: *Formula novitiorum de interioris hominis reformatione*, nec legitur: *Liber primus*.

ALIUS PROLOGUS

In priori Formula Novitiorum, quam quibusdam novitiis nostris scripsi de exterioris hominis compositione, aliquam formam eis proposui, secundum quam se rege- rent tam in domo quam extra. Nunc de interioris hominis, id est, mentis reformatione, ad quam omnis vera religio ordinari debet, aliqua eisdem, sicut promisi, tradere dis- pono, verbis indoctis et materia inordinata. Est autem ratio quare corporalis exercitatio præcedit spiritualem : quia homo ab intimis et summis cadens per peccatum, in hæc ex- teriora et visibilia dilapsus est. Et quia jam non intelligit nisi corporalia, ideo ibi primo nititur resurgere ubi jacuit, et paulatim eri- gere se ad spiritualia et divina, ad quæ con- ditus fuit. Ideo quamdiu religiosus nondum incœperit intelligere et sapere quæ sunt Spiritus Dei, sed in exterioribus observan- tiis adhuc putat totum constare quod ad ve- ram religionem pertinet, novitius est, etiamsi

pluribus annis stetit in habitu religionis. Imo, juxta Apostolum ¹, *animalis* dicitur, qui *nondum percipit ea quæ sunt Spiritus Dei : stultitia enim est illi, et non potest in- telligere, quia spiritualiter examinatur*. Ex hoc perpende, duos esse novitiatus in reli- gione. Unus terminatur, quando, completo tempore probationis, promittit obedientiam et stabilitatem in ordine per verba. Alter durat, quousque religiosus statum bene vi- vendi in consuetudinem convertit : quod tunc fit, cum tam verbis, quam factis pro- mittit se stabilem in ordine permansurum. Quamdiu enim fluctuat mente, et nondum stabiliter apprehendit viam studii spiritualis, et modo vult hoc, modo illud, nesciens quid potius eligat, incipiens est, nondum profi- ciens. Stet tamen constanter in bona volun- tate, et attendat quare venerit, et ad quid, et opus jungat voluntati : et cito incipiet videre viam qua pergat ad Deum.

Novitia-
tus duo.

CAPUT PRIMUM.

De quatuor cautelis Novitiorum.

Prima
cautela,
ut pri-
mus no-
viorum
fervor
non ex-
tingua-
tur.

Quatuor autem sunt in quibus novi et in- cipientes cauti debent esse, si volunt profi- cere. Primum, ut ab illa voluntate, qua ad religionem venerunt, et a primo novitiatus fervore non tepescant, sicut quidam in *Apo- calypsi* improperatur ² : *Habeo adversus te pauca, quod charitatem primam reliquisti : quapropter penitentiam age, et prima opera fac*. Charitatem primam relinquunt, qui cum primo sint ferventes et devoti ad omnia, postea tepidi effecti et desides, tradunt se levitatibus, et vitia, quæ expugnare venerant, permittunt sibi dominari, servientes Deo pro suo libitu, non pro ejus beneplacito volun-

tatis. Unde Dominus filiis Israel præcepit ³ : *Mementote diei hujus, in qua egressi estis de Ægypto*. Dies qua de Ægypto egredimur, est bona voluntas qua educimur de sæculo. Hujus semper meminisse debemus, ut a fer- vore illius nunquam retrocedamus. Unde quidam volens religionem ingredi de sæculo, quæsivit a quodam sancto patre quomodo vivere deberet ⁴. At ille dixit ei : « Vide qua- lis primo die fueris, et sic semper vive. » Hoc est, considera statum voluntatis tuæ in prima die qua religionem intrare disposuisti : quam humilis tunc fueris ; quam paratus tunc obe- dire ad omnia, tam aspera, quam despecta, quam patiens ad correctiones, et penurias (a) et labores ; quam verecundus et timoratus ; quam sollicitus ut emendares vitam tuam, et etiam dies quos in sæculo perdidisti recupe-

Agatho-
nis Ab-
batis con-
siliium.

¹ 1 Cor., II, 14. — ² Apoc., II, 4. — ³ Exod., XII, 3. — ⁴ Vit. Patr., lib. IV, part. X, c. III.

(a) Al. penitentiam.

rares; quam parum curans rumores sæculi quærere, vel referre; nec detractionibus intentus, nec aliquibus curiositatibus occupatus; et quomodo fugisti et abjecisti omnes carnales affectus, et effectus; et te totum obtulisti Domino holocaustum vivum, ut nihil deinceps in te vivat de vita peccati, sed tota maectetur et imoletur Domino obedientiæ ferro per sacerdotis ministerium, id est, prælati tui. Secundum hanc formam semper postmodum stude vivere, ne aliter in schola religionis dediscere et retrocedere magis, quam proficere, videaris. Sicut illi qui vadunt ad studium litterarum, et tempus vane consumentes redeunt domum, expensas solum computant consumptas, quia quid profecerint non apparet; sic et nos quando tempus in religione expensum computamus, et profectus virtutum exiguus est, cum forte in novitiatu devotiores et ferventiores fuerimus, quam post plures annos. Hoc enim est verecundum, et valde nocivum. Ad Hebræos ¹: *Cum deberetis magistri esse virtutum propter tempus, quo diu in religione fuistis, rursum indigetis, ut vos doceamini, quæ sunt elementa exordii sermonum Dei*: et necesse habetis doceri sicut rudes novitii, quomodo incipiendum esset servire Deo, et facti estis qui mollibus blandimentis puerilium consolationum et carnalium fovendi indigeatis, et fortia exercitia virtutum pati non valeatis in duris reprehensionibus et contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus pro Christo. *Omnis enim* ² *qui lactis est particeps, expers est sermonis* ³ *justice: parvulus enim est tam meritis quam virtute. Secundum est, a quo incipiens debet esse cautus, ne moveatur malis exemplis tepidorum ad imitandum ea: sicut quidam infirmi spiritu, videntes alios apud se desides in servitio Dei, otiosos et verbosos, elatos et rebelles, ambitiosos et aliis modis vitiosos, dicunt apud semetipsos: Si aliis hoc licet, quare non et mihi? Et prioniores ad malum,*

exemplum sumunt de his quos deteriores vident, et gaudent se socios invenisse vitiorum, ne soli possint erubescere, quia si parçitur aliis, volunt et sibi in similibus parci. Contra hoc devotus Dei servus apud se respondere debet: Ego veni pure pro Deo, non pro aliquo alio: et ideo nolo aliquem sequi ad hoc, ut a Deo retrocedam: quia si tantos hic dyscolos scivissem, nunquam societatem eorum elegissem. Unde solus illos imitari debeo qui ad hoc informant me, propter quod religionem intravi, id est, ut apprehendam Deum, et satisfaciam ei de peccatis meis, ut promerear gloriam sempiternam. Pictor et artifex, notabile opus volens facere, quærit non alia, quam meliora exemplaria quæ potest habere; et viator non quærit viam ab ignorantibus, sed a scientibus eam. Ideo noli imitari malum, sed bonum. Tertium est quod cavere debet, ne judicet temere facta aliorum, maxime ubi nescit qua de causa vel intentione fiant. Sicut enim non videmus aliorum cogitationes, ita nec intentiones eorum, quare hoc, vel hoc fiat. Unde quidquid aliquo modo potest excusari, semper ad meliorem partem interpretemur, si volumus tranquillum cor nobiscum habere, et cum aliis, et alios non turbare, et Deum non offendere: quia sæpe judicamus malum esse quod in se non est malum, et peccamus per temeritatem, usurpando nobis judicia Dei de occultis cordium. Magistri nostri, vice Dei, aliquando id possunt judicare per conjecturas circumstantes: alios non expedit per nos esse judicandos, donec plene eruditi in omnibus per donum discretionis spirituum, et vere spirituales effecti ³, omnia dijudicemus, et nos a nemine judicemur: sicut clare videns cæcum videt, nec tamen a cæco videtur, cum cæcus non videat seipsum. *Ad Romanos*, xiv ¹: *Tu quis es, qui judicas alienum servum? suo domino stat aut cadit*. Sæpe enim merentur temerarii iudices aliorum, ut aut in similibus, aut gravioribus excessibus cadere permittantur, ut discant, ex sua infirmitate, compati alienæ.

Simile.

Simile.

Tertia cautela, neminem judicare.

Secunda cautela, ne quem permovereant mala exempla

¹ Hebr., v, 12. — ² Ibid., 13. — ³ Cor., 11, 15. — ⁴ Rom., xiv, 4.

Lucæ, vi¹ : *Nolite judicare, et non judicabimini*, etc. Est tamen differentia inter timorem et suspicionem, temerarium judicium

Timor.

et justum. Timor est secundum istam acceptionem, quando nihil mali suspicor de aliquo, timeo tamen, quod malum, quod nondum evenit, possit evenire, nisi caveatur: sicut, cum obfirmantur seris monasteria, et juvenes prohibentur ab incautis familiaritatibus, non quia malum jam velle facere præsumantur, sed timetur mali occasio, si non præcaveatur. Suspicio est, quando sine rationabili præsumptione reputo aliquid factum esse malum, vel aliquem velle male facere, et non est ita. Hoc vitium est etiam sæpe peccatum. Judicium temerarium est, quando credo aliquid factum mala intentione, quod potuit et alia fieri intentione, cum actio sit in se indifferens. Et hoc vitium est, quia cordis intentio judicatur quæ soli Deo est manifesta. *Jeremiæ*, xvii² : *Ego Dominus, scrutans corda et probans renes*. Justum judicium est, quando inexcusabilibus (a) conjecturis aliquid discernitur esse malum, vel quando ipse actus est in se malus et illicitus: ut cum video aliquem hominem occidere injuste, vel tales conatus ad peccatum, qui semper sunt illiciti et incongrui. Quartum, in quo cauti debent esse novitii, est, ut non frangantur adversitate vel tentatione; sed cogitent, quia ad hoc venerunt, ut omnia, quæ eis in hac vita possunt accidere, sustineant propter Deum, sicut qui intrat bellum, scit quod non quietem et delicias, sed laborem et vulnera oportet eum expectare. Unde et in *Ecclesiastico*³ : *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem; deprime cor tuum, et sustine. Actuum* xiv⁴ : *Oportet nos per multas tribulationes intrare in regnum Dei. Lucæ*, xxiv⁵ : *Oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam*. Ergo adversitas est via ad

Suspicio quid.

Judicium temerarium.

Judicium justum.

Quarta cautela: nonfractigialiqua adversitate.

regnum Dei; et qui recusat viam, recusat ad regnum pervenire.

CAPUT II.

De quatuor tentationibus.

Tentatio autem quadruplex est, quasi quatuor venti a quatuor plagis flantes, qui movent tempestates in hoc mari hujus sæculi, et navem cordis quassant et jactant fluctibus. A carne, a mundo, a diabolo, et Deo procedunt tentationes.

Primo a carne tentamur, quando naturalibus vitiorum motibus (b) ad peccandum sollicitamur: ut cum luxuria vel gula nos tentat. Item a carne tentamur, quando delicata caro nostra horrendo labores retrahit nos, ne in studiis spiritualibus et virtutum conatibus, sicut expedit, exerceamur. Et sic dupliciter impugnat nos caro, dum aut appetit mala, aut retardat ad bona. Licet autem ira, et invidia, et inanis gloria non videantur esse in carne, sed in spiritu, tamen a carnis corruptione trahitur corruptio spiritualium affectionum. Et licet dicatur, quod dæmones hujusmodi vitia suggerant hominibus; tamen nos habemus tentationum materiam intra nos, ut etiam si non adessent dæmones, ipsa tamen concupiscentia nostra pareret peccatum, si ei consentiretur. In nobis est omne quo peccamus. Cogitationes enim et mentis affectiones, et voluntates, et membra corporis nostri, illa sunt quibus meremur et demeremur. Ista dedit nobis Creator quasi quædam instrumenta virtutum, quibus bona opera faceremus, et mansiones nobis in cælo ædificaremus, et ipsi Creatori nostro militando per ea, quasi armis muniti, hostem nostrum diabolum impugnaremus. Ipse vero diabolus contra nos inermis est; et solis astutis suggestionibus nos impugnat, suadendo ut peccemus, non cogendo. Benignus enim Conditor noster non dedit hosti nostro posse nos vi ad peccatum impellere, quia nimis fortis esset contra nos fragiles, et vix possemus sine peccato

Tentatio a carne.

In nobis est omne, quo peccamus.

Hostis noster inermis est, et nos cogere nequit.

¹ *Luc.*, vi, 37. — ² *Jerem.*, xvii, 40. — ³ *Eccli.*, ii, 12. — ⁴ *Act.*, xiv, 21. — ⁵ *Luc.*, xxiv, 26.

(a) *Leg.* irrecusabilibus. — (b) *Cæt. edit.* moribus.

subsistere; sed tantum permittit cum nobis mala suadere. In nostro autem arbitrio est ¹, si velimus ei consentire. Insuper præmunit nos ponens inimicitias implacabiles inter serpentem et hominem ²: ut quidquid suaderet nobis, non reciperemus quasi utile, scientes quod nunquam dabit nobis fidele consilium tam crudelis inimicus noster, cui nihil sufficit de nobis citra æternam damnationem nostram. Cum ergo suadet nobis peccatum, quodammodo exigit a nobis, ut præstemus ei arma nostra, quibus nos occidat; vel ut ipsa arma, si ei præstemus, hebetet et retundat, ut nobis minus apta fiant et utilia, et minus acuta et efficacia ad ipsum per ea impugnandum. Verbi gratia: cum immittit nobis cogitationes perversas, et suadet ut malum faciamus, vel loquamur, nonne quasi aperte videtur homini dicere: Inermis sum ego contra te, non habeo unde te lædere possum, nisi tu præstes mihi arma tua, ut te vulnerem et occidam? Præsta ergo mihi cor tuum ad pravas affectiones vel cogitationes malas, linguam ad loquendum iniqua, et manus et alia membra ad actiones et opera prava, quibus lethale vulnus in anima accipias, et gratiam Domini Dei tui perdas, et gloriæ cœlestis merito spolieris ³. *Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato; sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiæ Deo.* Stultus vero est, qui ei consentit ad hæc damna sua; et sibimet imputet potius quam inimico suadenti, qui more hostis hostiliter secum agit.

Tentatio
a mundo

Mundus etiam dupliciter tentat nos: sive offerendo nobis ea quibus ad se alliciat, scilicet honores, divitias, voluptates, curiositates, adulationes, et hujusmodi; sive quibus nos terreat, ut persecutiones, contumelias, et similia. Utroque modo multos retrahit a Deo, quos aut amore sui, aut malo timore retinet in peccato.

Tentatio
a diabolo

Diabolus vero licet in omnibus tentationi-

¹ Gen., IV, 7. — ² Gen., III, 15. — ³ Rom., VI, 13.

bus tentator soleat esse, tamen specialiter duabus tentationibus infestat nos, et maxime magis probatos in servitio Dei, cum aut fidem veram conatur nobis auferre, et spiritu blasphemiae subvertere, et hujusmodi cogitationibus nos infestat, quas naturaliter abhorremus, ut desperatione, vel nostri occisione et similibus, licet quandoque et aliis ex causis ista proveniant; aut cum mala specie boni persuadet, quo improvidos, quos aliter non potest decipere, callide supplantet, et a bono dejiciat. Et hoc est quod in Psalmo dicitur ⁴: *Dæmonium meridianum*, vel juxta Apostolum ⁵, *Angelus Satanæ qui transformatur in angelum lucis*, quia cum sit princeps tenebrarum, et auctor malorum, ut astute noceat, simulat se bona docere, et quasi lumen ostendere, ut ad tenebras peccati perducat.

Deus autem nunquam tentat in malo, quia non lætatur in perditione nostra, qui ⁶ a Deo. omnes homines vult salvos fieri. Sed tamen dicitur quandoque tentare aliquos, cum aut flagellat eos in præsentem ad profectum eorum et aliorum exemplum, sicut Job et Tobiam; aut cum probat eos aliquibus arduis virtutum exercitiis, sicut tentavit Abraham ⁷, jubens eum immolare unigenitum suum, hæredem divinæ repositionis: ut ostenderetur magna devotio obedientiæ Abraham, et fidei ⁸ ad Deum, quia nec hoc modo hæsitavit de ejus promissione, quin impleret etiam de occiso, sicut pollicitus erat ei.

Harum tentationum oportet nos quasdam maxime resistendo superare, ut spiritualia vitia, scilicet iram, acediam, superbiam, et invidiam; quasdam vero fugiendo melius evadimus, quam pugnando; ut luxuriam, gulam, avaritiam: licet etiam pugna contra eas sit necessaria. Sed tamen non est tutum diu cohabitare serpenti: nam multo tutior est castitas longe a mulierum frequentia semota, quam in medio earum. Facilius etiam abstinemus a delicatis cibis et potu, vel ab

Tentationes
quomodo
vincendæ.

— ⁴ Psal., xc, 6. — ⁵ II Cor., xii, 7. — ⁶ I Tim., ii, 4. — ⁷ Gen., xxi, 1 et seq. — ⁸ Rom., iv, 17, 19.

eorum superfluitate, quando non videmus nec habemus, quam cum eis abundamus : et qui omnia reliquit propter Christum et voluntariam paupertatem elegit, minus infestatur a curis avaritiæ, quam qui retinet divitias, semper anxius quomodo eas augeat et servet. Spiritualia autem vitia, etsi quandoque ex fuga videantur quasi remissius et rarius infestare, dum deest occasio impugnandi, tamen postea orta occasione durius ferire solent; sicut leo diu catenatus amplius fremit, cum fuerit emissus. Tentationes vero contra fidem, et de spiritu blasphemiam, et similes, nec fugere possumus, nec repugnando vincere, quia quanto plus indignamur nobismetipsis, et disputamus cum eis, tanto magis refricatur earum rabies et accenditur. Sed nec curandæ sunt, nec timendæ : tantummodo non consentiatur eis, et patienter earum infestatio quasi quoddam diabolicum susurrium supportetur, quod aliter compesci non potest. Non solent bonis periculosæ esse tales tentationes, sed sunt sæpe præsentia futuræ amplioris gratiæ consolationis, et vitiorum purgatrices, et magni meriti operatrices. Divinæ vero castigationes humiliter et patienter tolerandæ sunt, et jussionibus ejus devote obtemperandum est, ut et fortes simus in fide, et a mandatis ejus nunquam declinemus. Possent etiam plures tentationum species inveniri a studiosis; sed ad præsens ista sufficiant. Sunt tamen quidam qui sibimet texunt laqueos tentationum, priusquam tentator accedat, et quodammodo procurant sibi unde tententur; ut qui sponte cogitationes pravas versant in corde. Et hæ sunt in tantum validæ, quod postmodum in delectationem versæ, et roboratæ, difficulter expelluntur. Item illi qui familiaritates incautas fœminarum admittunt, quarum affectus ita imprimitur cordi, ut vix postea evellatur : et ita de similibus. Aliqui sibimet assumunt materiam, unde postea occasionaliter oritur eis turbatio

bentes causam tentationis, ex sola suspitione vana somniant sibimet tentationis procellam, et hoc fit aliquando inter imperfecte bonos, inter quos fit turbatio et contentio; non de radice malitiæ, sed ex sola vana suspitione, dum uterque nullius odii sibi conscius est adversus alterum, nec intendit eum in aliquo lædere; sed suspicatur alterum erga se invidia stimulatum incedere, et ei insidiari, cum tamen hoc in nullo recolat se erga eum meruisse. Ille vero e contra nihil sibi conscius de his conqueritur, quod iste sibi injuriatur sine causa : et incipit etiam ipse facta alterius ponderare, quasi adversarii sui : et sic uterque inflammatur odio contra alterum, cum neuter voluerit lædere, sed tantum suspicatus sit, et vane, quod alter alterum voluerit lædere sine causa. Et ita quandoque gravis turbatio oritur de modica scintilla, diabolo eam ad magnum ignem rancoris et odii conflante. Qui ideo imperfecte boni dicuntur, quia in eo sunt aliquatenus boni, quod non intendunt proximo suo malum facere; et in eo a bonitate deficiunt, quod nimis proni sunt de alio malum suspicari sine causa sufficienti; et in eo efficiuntur minime boni, quod ex quacumque causa ad odium contra fratrem et proximum provocantur.

CAPUT III.

De tribus generibus religiosorum.

Tria sunt autem genera religiosorum. Primi boni, secundi meliores, tertii optimi. Hi signantur per tres familias Levitarum, Gersonitas, Meraritas, Caathitas¹, qui præ cæteris filiis Israel deputati erant ad cultum sanctuarii, sicut religiosi præ cæteris fidelibus in Ecclesia specialius videntur divino cultui mancipati, differentes tamen habentes donationes, secundum gratiam quæ data est eis, et secundum quod quilibet studuerit proficere ad virtutes. Nam secundum quod quisque se humiliat, aut habilitat ad gratiam per studium virtutum, juxta hoc in-

Tentationes blasphemiam non curandæ

suspicio

¹ Num., IV, 2, 21, 29.

funditur ei spiritus gratia in praesenti, et gloria in futuro dabitur ei. Si summos in virtutibus fueris imitatus, cum summis in gloria collocaberis; si medios, cum eisdem locaberis; si infimos, etiam eum infimis poneris. Omnes alta desideramus praemia; sed pauci perseveranter student ad alta virtutum exercitia. Gregorius ¹: « Ad magna praemia perveniri non potest, nisi per magnos labores. » Nota quod non dicit *per graves labores*, sed *per magnos*, id est, ad virtutes magnas promoventes, vel magnae utilitatis, et si non semper magnae austeritatis. Gustata namque utilitas et suavitas virtutis, lenit pondus laboris. Primi religiosi designati sunt per Gersonitas, qui in perfectione castrorum portabant cortinas, et tectum tabernaculi, et vela, et quaeque tactu mollia, et in erectione castrorum ad occidentem post tabernaculum castrametabantur. Tabernaculum est vita Jesu Christi, et morum ejus conversatio, quam nemo pene in hac vita valet imitando portare, cum ipse *non ad mensuram* ² acceperit spiritum sanctitatis et sapientiae; sed omnem *plenitudinem* ³, de qua *nos omnes accepimus* particulariter, secundum mensuram donationis Christi, alius quidem sic, alius vero sic, dum unus imitatur eum in hoc dono, alius in alio, donec omnes in patria *occurramus in virum perfectum et mensuram aetatis plenitudinis Christi* ⁴: ubi quisque laetabitur in caelesti mansione secundum meritum suum et studium, quo hic vitam Jesu Christi fuerit imitatus. Primi igitur religiosi fugiunt ardua et austera studia sanctitatis; sed levia exercitia assumunt, et laxam vitam servant quoad corporis commoda, quantum licet salva salute: quibus sufficit, quod tantummodo caveant a peccatis mortalibus. Et tales proclives magis sunt ad lapsum peccati, quia, sicut dicit beatus Gregorius ⁵: « Illi soli in illicita non cadunt, qui se etiam